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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl zmapovat proměny života v obci Markvartice

v závislosti na historických událostech 20. století. Práce chronologicky popisuje

historický vývoj obce s významnými politickými, ekonomickými a společenskými

změnami. Chce ukázat, jak se důležité historické události odrážejí na životě malé

obce na Vysočině. Popisuje život obce během dvou světových válek, zlaté éry

první republiky, čtyřicetileté vlády KSČ a postupné společenské obnovy

v 90. letech 20. století. Dějiny obce jsou zpracovány v kontextu historického

vývoje celého regionu a se zaměřením na výpovědi pamětníků. Na několika

místech práce přibližuje osudy kláštera premonstrátů v Nové Říši, který vždy

zajišťoval duchovní správu obce, a proto se události kláštera do určité míry

odrazily na životě obce.

Klíčová slova:

Markvartice, válka, první republika, socialismus, Československo, Protektorát

Čechy a Morava

Abstract

The goal of this paper is to assess the impact historical events of the

20
th

century had on the town of Markvartice. The paper documents

chronologically the historical evolution of the town in reaction to significant

political, economic and social changes. It aims to show how important historical

events influenced the life of a small town in the Vysocina region. It describes life

in the town through both World Wars, the golden era of the First Republic, the 40

years of communist rule and gradual social reforms in the 1990’s. The history of

the town is set in the context of the historical evolution of the entire region and

with a focus on testimonials of survivors. The paper also shed light on the destiny

of the Premonstrate monastery in Nova Rise. This was monastery was charged

with maintaining the town’s spiritual well being and hence its tribulations also

influenced life in the town.

Key words:

Markvartice, war, First Rrepublic, socialism, Czechoslovakia, Protectorate of

Bohemia and Moravia

Obsah

Úvod......................................................................................................................5

1. KRITIKA PRAMENŮ A LITERATURY………………………………. 7

2. PŘEDSTAVENÍ OBCE MARKVARTICE……………………………. 9

3. OBDOBÍ OD PRVNÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY DO ROKU 1913…………. 10

3.1. Vznik obce……………………………………………………………... 10

3.2. Historický vývoj Markvartic do roku 1913……………………………. 11

3.2.1. Kulturní život……………………………………………………... 15

4. PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA……………………………………………… 17

4.1. Průběh války…………………………………………………………… 17

4.1.1. Svědectví Matěje Svobody……………………………………….. 22

4.2. Legionáři z Markvartic…………………………………………………. 23

4.2.1. Svědectví legionáře Antonína Nedvěda…………………………... 24

5. MARKVARTICE BĚHEM PRVNÍ REPUBLIKY……………………… 26

5.1. Život za první republiky……………………………………………….. 26

5.1.1. Kulturní život……………………………………………………... 29

5.2. Situace v předvečer druhé světové války……………………………… 30

6. DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA……………………………………………… 33

6.1. Obec za války………………………………………………………….. 33

6.2. Perzekuce kláštera v Nové Říši……………………………………....... 40

7. HLEDÁNÍ ZTRACENÉ SVOBODY (1946 – 2000)……………………… 42

7.1. Život v obci v letech 1945-1989……………………………………….. 42

7.1.1. Kulturní život……………………………………………………... 51

7.2. Život v obci v letech 1990-2000……………………………………….. 53

Závěr……………………………………………………………………………. 56

Použitá literatura………………………………………………………………. 57

Seznam užitých zkratek……………………………………………………….. 63

Přílohy………………………………………………………………………….. 64

5

Úvod

Dvě světové války, Protektorát Čechy a Morava, vznik a rozpad

Československa, čtyřicetiletá vláda KSČ - taková je bilance 20. století. Jakým

způsobem se odrazí všechny politické, ekonomické a společenské změny na

životě malé obce? Mohly se vůbec důležité historické události nějakým způsobem

podepsat na vesnici, která nebyla ani průmyslovým, ani kulturním centrem, ve

které žili pouze lidé české národnosti, ve které občané vyznávali pouze

křesťanství a ve které se nenarodila žádná vůdčí osobnost? Snad právě zdánlivá

obyčejnost této obce nejlépe vystihuje souvislosti všech historických změn, a tak

vytváří nový pohled na pestrou mozaiku dějin.

Tato bakalářská práce se zabývá pohnutými dějinami 20. století v obci

Markvartice. Od dětství mi o historii Markvartic vyprávěl můj dědeček Antonín

Brychta, který dlouhá léta působil jako obecní kronikář a který po celý život

shromažďoval a zapisoval nově získané poznatky o své rodné obci. Nikdy však

nedošlo k celkovému propojení jeho poznatků o dějinách Markvartic se zápisy

z obecní kroniky. A proto si tato práce klade za cíl sjednotit informace z obecní

kroniky s detailními vzpomínkami pamětníků a následně je porovnat s odbornou

literaturou, a vytvořit tak komplexní přehled o dějinách obce v průběhu 20. století.

Práce se snaží prostřednictvím pěti chronologicky uspořádaných kapitol

shrnout nejdůležitější historické události, které se v Markvarticích odehrály

během sledovaného období. Nejdříve se jedná o úvodní seznámení s obcí a jejími

staršími dějinami. Dále pokračuje v popisu obecních dějin ve stínu 1. světové

války, kde zachycuje dopady války na život v obci a zároveň přibližuje situaci na

válečné frontě prostřednictvím výpovědi vojáků, z nichž jedna popisuje činnost

československých legií. Pátá kapitola zachycuje společenský, hospodářský a

politický rozvoj obce během zlaté éry první republiky, včetně důrazu na silné

vlastenecké cítění. V další kapitole reflektuje atmosféru obce během druhé

světové války a v závěru líčí situaci po příchodu Rudé armády do obce. Nejvíce

prostoru práce věnuje období socialismu, které výrazně ovlivnilo podobu obce.

Závěr této kapitoly přibližuje atmosféru sametové revoluce v Markvarticích, která

se zcela lišila od prostředí Prahy a jiných měst, a celkovou porevoluční proměnu

života v obci.
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Dějiny obce jsou psány v kontextu historického vývoje celého regionu a se

zvláštním důrazem na dějiny premonstrátského kláštera v Nové Říši, který po celá

léta zajišťoval duchovní správu Markvartic.
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1. Kritika pramenů a literatury

Pramenný základ této práce tvoří čtyři díly Kroniky obce Markvartice,

která jako jediná podává systematický přehled 20. století v Markvarticích. Zde je

nutné podotknout, že druhý a třetí díl kroniky se ztratil, ale existuje jejich kopie,

kterou si pořídil bývalý kronikář Antonín Brychta. Další historický pramen se

nachází ve Státním okresním archivu v Jihlavě, kde je uložen dosud

neinventarizovaný fond Základní devítiletá škola Markvartice, jehož součástí je

školní kronika. Několik zmínek o náboženské situaci v obci nabízí Haus Protocoll

der Pfar Alt Reich II.
1
V roce 2012 vydal Radovan Zejda publikaci Markvartice,

dějiny a domopis
2
, která při popisu 20. století čerpá převážně z dat uvedených

v kronice, ale přináší několik nových informací o předcházejícím období. Dále se

historickému vývoji Markvartic explicitně věnuje útlá brožura vydaná při

příležitosti 100 let Sboru dobrovolných hasičů v Markvarticích
3
.

Starší vlastivědná literatura sice neposkytuje dostatečný poznámkový

aparát, ale díky svému širokému tematickému záběru zasazuje obec do širších

souvislostí. Tirayův Telecký okres
4
shrnuje základní informace o Markvarticích,

práce telčských profesorů Jana Beringera a Jaroslava Janouška Město a panství

Telč
5
popisuje život v rámci telčského panství. Z novějších vlastivědných prací

vyšla edice Dačicko, Slavonicko, Telčsko : Vlastivěda moravská
6
.

Důležité místo zastává regionální literatura. Poměrně aktivním

vydavatelem je Státní okresní archiv Jihlava, který vydal již v roce 1964 První

světovou válku a Jihlavsko
7
a nově publikaci Českoslovenští legionáři 1914-

1920
8
. Vysočina nabízí celou škálu publikací, které svou pozornost zaměřily

zvláště na soužití německého obyvatelstva a české menšiny v Jihlavě. Předním

1
Haus Protocoll der Pfar Alt Reich II. Dále: Kronika farnosti Stará Říše, II. díl.

2 ZEJDA, Radovan. Markvartice, dějiny a domopis : věnováno obci k 755. výročí první písemné

zprávy. Markvartice: Obecní úřad Markvartice, 2012. 558 s. ISBN 978-80-7268-925-5.

[…]


odsouzen k sedmi letům těžkého žaláře. Trest si odpykával v Plzni na Borech. O rok

později akce „K“ pokračovala. Poslední červnový týden přišel dopis, který

oznamoval, že se bude muset s matkou a sestrami, z nichž jedna trpěla Downovým

syndromem, odstěhovat. V dopise se nenacházel důvod vystěhování, jeho matka

nikdy nebyla obžalovaná. Jednalo se pouze o strategické gesto zapadající do plánu

KSČ. Tehdy také proběhla měnová reforma, po které jeho matce zbylo pouhých

40 Kčs, ze kterých koupila za 10 Kčs máslo, aby upekla vdolky na cestu. Do

začátku na novém místě jí tak zbývalo pouhých 30 Kčs. V den odjezdu pro ně

přijelo nákladní auto. Ačkoliv si do něj směli naložit, co chtěli, vešlo se do něj

pouze sedm postelí a nějaké drobnosti. Dům museli nechat otevřený. Na statku

zůstalo ještě několik slepic a koza, kterou matka slíbila sousedům, ale lupiči byli

rychlejší a kozu ukradli. Celá rodina se pak posadila na korbu, která nebyla ani

přikrytá plachtou. Vyjeli v 10 hodin dopoledne a potom jeli 18 hodin až na

stanovené místo. Každému z nich se honily v hlavě myšlenky „Kam jedeme?

Vrátíme se někdy?“
222

. Jejich nová adresa zněla Velký Valdštejn 49, pošta Henčice,

okres Krnov. Velký Valdštejn zůstal prázdný po odsunu Němců, a proto se stal
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výhodným místem pro nehodící se občany. Kromě Kučerovy rodiny bydlely v obci

ještě další tři rodiny „kulaků“ a početná skupina Řeků, kteří sem utekli před řádící

válkou v jejich zemi. Matka začala pracovat ve státním statku, Josef Kučera se

sestrami chodil do přespolní školy. Po celou dobu nevěděli, co se děje ve Stranné,

protože nebyli v kontaktu se sousedy. Ve Velkém Valdštejně žili všichni ve strachu,

protože „Němci vyhrožovali, že se sem vrátí a že na každém stromu bude viset jeden

Čech.“
223

V roce 1956 se poprvé začalo blýskat na lepší časy. Toho roku se mohli

všichni vrátit na Vysočinu. Nastěhovali se do bytu na Kasárnách v Markvarticích.

Matka začala pracovat na místním státním statku a Josef Kučera se sestrami

dokončil povinnou školní docházku. Nikomu z nich nebylo povoleno pokračovat ve

studiu. Důvod: otec sabotér a nepřítel lidově demokratického zřízení. Sestra Jarmila

vždy prospívala s výborným prospěchem, a proto se přihlásila na Střední

průmyslovou školu v Třebíči, kam byla následně přijata, protože se škola nacházela

v jiném okrese, a tak nemusela přikládat povolení ke studiu z pracovního úřadu. I

když se po čase zjistilo, že jí dané povolení chybí, směla po přímluvě svých učitelů

ve škole zůstat. Otce propustili z vězení v roce 1959, aniž by je vedení věznice

dopředu informovalo, a tak se jeho otec s podlomeným zdravím potuloval po Plzni.

Když se o tom dozvěděli, sehnali auto a pro otce jeli. Když ho našli, byl v takovém

stavu, že ho museli ihned odvézt do nemocnice. Poté s nimi bydlel na Kasárnách,

ale jeho zdraví utrpělo ve vězení natolik, že vůbec nevycházel z domu. Zemřel

v červenci 1964. V roce 1971 se Josef Kučera přestěhoval s matkou do rodinného

domku v Markvarticích, kde bydlí dosud. Matka se při práci u krav nakazila

tuberkulózou, na kterou v roce 1975 zemřela. Po sametové revoluci Josef Kučera

žádal o navrácení majetku a rehabilitaci otce. Jeho otec byl zbaven veškeré viny a

zároveň mu byla vyměřena náhrada za pobyt ve vězení ve výši 2 500 Kč za každý

měsíc strávený ve věznici. Podle nařízení státu měl Josef Kučera dostat zpět statek i

se všemi polnostmi. Avšak skutečnost vypadala úplně jinak. Do rodného domu se

totiž v roce 1956 nastěhoval jistý Vladimír Grundmann, který dům získal díky

stranické aktivitě. Kromě něj v domě pobýval jeho syn Emil Grundmann a družka

Františka Hartmanová. Po smrti Vladimíra Grundmanna a následném odstěhování

jeho družky náležel statek podle dekretu na bydlení právě Emilu Grundmannovi.

Zahradu, pole i les užívalo v době jejich odsunu několik majitelů. Téměř nikdo se
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nechtěl lehce získané půdy vzdát. Začal koloběh soudních řízení. Část zahrady

dostal Josef Kučera zpět v roce 1982, ale o zbývající parcely se musel soudit.

Grundmann dům zcela zdevastoval. Zazdil okna, vytrhal trámy, v celém domě

kouřil, aniž by větral, elektřina byla odpojena, protože neplatil poplatky apod. Josef

Kučera na něj podal žalobu. Soud s konečnou platností prohlásil Josefa Kučeru

za jediného majitele domu. A tak se po dlouhých 51 letech stala majitelem usedlosti

ve Stranné rodina Kučerova. Ale přesto. Ztracená léta jim nikdo nikdy nevrátí a

utržené rány nezahojí. A navíc situace stále pokračuje. Po několika letech

pokojného hospodaření se objevily nové konflikty se sousedy, začínají nové soudní

spory, a to jen kvůli tomu, že „Na Kučerovým se vždycky kradlo!“
224
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Příloha č. 3: Novinový článek o „kulakovi“ Josefu Kučerovi ze Stranné
225
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Příloha č. 4 : Fragment rozsudku Josefa Kučery
226
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