Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Anna Veselá

Název práce: 20. století v Markvarticích

Jméno vedoucího práce: ing. Michaela Dvořáková, PhD.

I. Formální kritéria

| | ano | zčásti | ne |
|--|-----|--------|----|
| 1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. | X | | |
| 2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. | X | | |
| 3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. | X | | |
| 4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. | X | | |
| 5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) | X | | |

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

Práce je přehledně a logicky uspořádaná.

Poznámkový aparát vhodně doplňuje vysvětlivkami a vytváří tak dvě úrovně informací, základní a rozšiřující a sleduje tak širší slouvislosti událostí a jevů.

II. Obsahová kritéria

| | | | |
|---|---|--|--|
| 1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. | X | | |
| 2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . | X | | |
| 3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. | X | | |
| 4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . | X | | |
| 5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). | X | | |

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

Ve způsobu zpracování je patrný velký osobní přínos studentky, která neměla k dispozici souhrnnou literaturu s garantovanou odbornou úrovní a proto musela podrobit zdroje kritice sama. Přes problémy s neproporčními zdroji, na jedné straně podrobná a subjektivní líčení vybraných událostí zejména z rozhovorů s pamětníky a nedostatek relevantních zdrojů k událostem jiným, např. událostem roku 1968 se studentce podařilo zpracovat práci vyváženě a zachovat kritický odstup.

III. Jazyková kritéria

| | | | |
|--|--|--|--|
| 1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . | | | |
| 2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . | | | |
| 3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se | | | |

| | | | |
|--|--|--|--|
| 1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . | | | |
| zabývá. | | | |
| 4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. | | | |
| 5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) | | | |

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

Práce obsahuje minimum gramatických a stylistických chyb. V ojedinělých případech studentka přebírá jazyk zdrojů.

Studentka vhodně rozčlenila informace v hlavním textu a další zajímavé informace a podklady, které by hlavní text příliš rozšiřovaly zařadila do příloh.

IV. Doplnující poznámka

Domnívám se, že tato práce bude přínosem pro obec, která se v ní dočkala souhrnného zpracování vlastních dějin.

V. Otázky k obhajobě

Naznačte vybraná období v historii obce, na kterých je možné ukázat konflikt hodnot, který byste považovala za smysluplné prezentovat ve výuce výchovy k občanství.

Navržená známka: **Výborně**

Datum 28.5. 2013

Podpis vedoucího práce:

ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.